innovatione , & celsatione immunes sunt , proculdubio p̄enes ipsum esse in illos potestatem eumque illorum notitiam habere : & hoc modo ad eandem metam pertigit ipsius speculatio , ad quam priori modo pertigit , nec in hoc respectu ipsi obfuit , quod dubitarec̄ essetne mundus ab antiquo an de novo , cum ex utrāque parte , conspicua ipsi esset existentia incorporei Effectoris cum nullo corpore conjuncti , nec à quoquam separati , et qui neque intra corpus aliquod esset neque extra illud , (conjunctio enim & separatio , esse intra aut extra , sunt omnia corporum adjuncta , quorum ille expers est .)

Et cum materiæ omnis corporis , formâ aliquâ opus sit , cum non possit nisi per eam subsistere , neque realiter existere absque eâ ; forma verò nullam revera existentiam habeat , nisi ab hoc Agente voluntario , patuit ipsi existentia omnia agente hoc indigere ad existentiam suam , & non esse cuiquam eorum subsistentiam , nisi ipsius ope ; ac proindè illud ipsorum causam esse , & ipsa illius causatum , sive sint novæ existentiæ præcedente privatione , seu nullum principium habeant respectu temporis , nec ulla ipsa præcederet privatio : illa enim in utroque statu esse causatum , & efficiente opus habere , à quo quoad existentiæ suâ de pendeant , ut neq; permanere possint , nisi illud permaneat , neque existere nisi illud existat , neque ab æterno esse nisi illud sit æternū , illud autem ipsis non indigere , sed ab iis liberum esse : & quomodo aliter se haberet ? demonstratum enim est ipsius potentiam & virtutem infinitam esse , omnia autem corpora & quicquid ipsis adhæret , aut quocunque modo ab ipsis dependet , finita esse & terminata ; ideoque totum mundum , & quicquid in eo est , sive sic coelum , sive terra , sive stellæ , & quicquid inter ea est , aut supra aut subter , ipsius opus esse & creationem , esseque ipso

فظور ولا فتور فهو لا حالة قادر عليه وعالم به فاذهبي نظرة بهذا
 الطريق الي ما انتهي اليه بالطريق الاول ولم يضره في ذلك
 تشكيكه في قدم العالم او حدوثه وصح لـ على الوجهين جميرا
 وجود فاعل غير جسم ولا متصل بجسم ولا منفصل عنه ولا داخل
فيه ولا خارج عنه ان الاتصال والانفصال والدخول والخروج هي
كله من صفات الأجسام وهو منها عنها لما كانت المادة
من كل جسم مفتقرة الي الصورة ان لا تقوم ابها ولا تنبت لها
حقيقة دوتها وكانت الصورة لا يصح وجودها الا من قبل هذا
الفاعل المختار ثبيث له افتخار تحيي الموجودات في وجودها
الي هذا الفاعل وانه لا قيام لشيء منها الا به فهو اذا علمه لها وهي
معلولة له سوا كانت محدثة الوجود بعد ان سبقها العزم
او كانت لا ابتدالها من جهة الرمان ولم يسبقها العزم قطفانها
على كل الحالين معلولة ومفتقرة الي الفاعل ومتعلقة الوجود
به ولو لا دوامة لم تدم ولو لا وجود له لم توجد ولو لا قدرته لم تكن
قد بدها وهو في ذاته غني عنها ويرب منها وكيف لا يكون
كذلك وقد تبرهن ان قدرة وقوته غير متناهية وان
جميع الأجسام وما يتصل بها او يتعلق ولو بعض تعلق بها فهو
متناه منقطع فان العالم كملها با فيه من السموات والارض
والكراتج وما بينهما وما فوقهما وما تحتهما فعلا وخلقة ومقلا آخرها